ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

THỪA THIÊN HUẾ

Số: 890 /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Thừa Thiên Huế, ngày 08 tháng 4 năm 2019

QUYẾT ĐỊNH

Về việc công bố Danh mục thủ tục hành chính được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực

giáo dục nghề nghiệp thuộc thẩm quyền giải quyết của UBND cấp huyện

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính

phủ về kiểm soát thủ tục hành chính; Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8

năm 2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của các nghị định liên quan

đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 30 tháng 10 năm 2017 của Văn

phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Lao động, Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số

626/TTr-LĐTBXH ngày 29 tháng 3 năm 2019,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này Danh mục thủ tục hành chính

được sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực giáo dục nghề nghiệp thuộc thẩm quyền giải

quyết của UBND cấp huyện.

Điều 2. Sở Lao động, Thương binh và Xã hội có trách nhiệm cập nhật thủ tục

hành chính mới được công bố vào Hệ thống thông tin thủ tục hành chính tỉnh Thừa

Thiên Huế theo đúng quy định.

Điều 3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Huế có trách nhiệm: Niêm

yết công khai thủ tục hành chính này tại trụ sở cơ quan và trên Trang Thông tin điện tử

của đơn vị; Thực hiện giải quyết thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền theo hướng dẫn

tại Phụ lục kèm theo Quyết định này.

 Trong thời hạn 10 ngày, kể từ ngày Quyết định này có hiệu lực, hoàn thành việc

cấu hình thủ tục hành chính này trên phần mềm Dịch vụ công.

Điều 4. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký và thay thế thủ tục

hành chính số 04 Mục II tại Quyết định số 2930/QĐ-UBND ngày 14/12/2018 của

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

Điều 5. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Lao động,

Thương binh và Xã hội, Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố

Huế; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 5;
- Văn phòng Chính phủ (gửi qua mạng);
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- Các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, KSVX.

CHỦ TỊCH

Phan Ngọc Thọ

Phụ lục

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH ĐƯỢC SỬA ĐỔI, BỔ SUNG TRONG LĨNH

VỰC GIÁO DỤC NGHỀ NGHIỆP THUỘC THẨM QUYỀN GIẢI

QUYẾT CỦA UBND CÁC HUYỆN, THỊ XÃ VÀ THÀNH PHỐ
(Ban hành kèm theo Quyết định số  890 /QĐ-UBND ngày 08 tháng 4 năm 2019 của

Chủ tịch UBND tỉnh Thừa Thiên Huế)

PHẦN I. DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

TT
Tên thủ tục

hành chính

Thời hạn

giải quyết

Cơ quan

thực hiện

Địa điểm

thực hiện

Tên VBQPPL quy

định TTHC

I. Lĩnh vực Giáo dục nghề nghiệp (01 TTHC)

1.

Thành lập hội đồng

trường trung cấp công

lập trực thuộc UBND

cấp huyện

15 ngày làm

việc

Phòng

Nội vụ

Trung tâm

Hành

chính công

cấp huyện.

- Luật giáo dục nghề

nghiệp;

- Thông tư số

47/2016/TT-

BLĐTBXH ngày

28/12/2016 của Bộ

LĐ - TB và XH quy

định về Điều lệ

trường trung cấp;

- Thông tư số

18/2018/TT-

BLĐTBXH ngày 30

tháng 10 năm 2018

về Sửa đổi, bổ sung

một số điều của các

thông tư liên quan

đến thủ tục hành

chính.

3

PHẦN II. NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA THỦ TỤC HÀNH CHÍNH

1. Thủ tục “Thành lập hội đồng trường trung cấp công lập trực thuộc

UBND cấp huyện”

Trình tự thực hiện:

* Đối với thành lập hội đồng trường nhiệm kỳ đầu tiên

- Bước 1: Hiệu trưởng tổ chức và chủ trì cuộc họp gồm các phó hiệu

trưởng, bí thư tổ chức Đảng cơ sở, chủ tịch Công đoàn, bí thư Đoàn Thanh niên

Cộng sản Hồ Chí Minh, đại diện giáo viên và một số phòng, khoa, cơ sở sản

xuất, kinh doanh, dịch vụ của trường (nếu có) để xác định số lượng và cơ cấu

thành viên hội đồng trường.

- Bước 2: Đề nghị UBND cấp huyện hoặc cơ sở sản xuất, kinh doanh,

dịch vụ có liên quan cử đại diện tham gia hội đồng trường.

- Bước 3: Các tổ chức Đảng cơ sở, Công đoàn, Đoàn Thanh niên Cộng

sản Hồ Chí Minh, đội ngũ giáo viên và một số đơn vị phòng, khoa, cơ sở sản

xuất, kinh doanh, dịch vụ của nhà trường (nếu có) tổ chức cuộc họp của tổ chức

mình để bầu đại diện tham gia hội đồng trường.

- Bước 4: Bầu chủ tịch hội đồng trường, thư ký hội đồng trường.

- Bước 5: Trên cơ sở quyết nghị tại cuộc họp xác định số lượng, cơ cấu

thành viên hội đồng trường, cuộc họp bầu chủ tịch, thư ký hội đồng trường, hiệu

trưởng lập hồ sơ và gửi UBND cấp huyện quyết định thành lập hội đồng trường.

- Bước 6: Trong thời hạn 15 ngày làm việc kể từ ngày nhận đủ hồ sơ,

UBND cấp huyện quyết định thành lập hội đồng trường trung cấp công lập.

Trường hợp không quyết định thành lập hội đồng trường phải có văn bản trả lời

và nêu rõ lý do.

* Đối với thành lập hội đồng trường nhiệm kỳ kế tiếp

Trước khi hết nhiệm kỳ 03 tháng, chủ tịch hội đồng trường đương nhiệm

tổ chức thực hiện các bước như thành lập hội đồng trường nhiệm kỳ đầu tiên

Cách thức thực hiện: Nộp hồ sơ qua bưu điện hoặc trực tiếp tại Trung

tâm Hành chính công cấp huyện. Thời gian Tiếp nhận và trả kết quả: Sáng từ

08h00 - 11h00 và Chiều từ 13h30 - 16h30.

Thành phần và số lượng hồ sơ *

Thành phần hồ sơ:

- Văn bản đề nghị thành lập hội đồng trường;

- Văn bản cử đại diện tham gia hội đồng trường của tổ chức Đảng cơ sở,

Công đoàn, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, đội ngũ giáo viên và một

số phòng, khoa, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ của nhà trường (nếu có);

- Văn bản cử đại diện tham gia hội đồng trường của UBND tỉnh hoặc văn

bản cử đại diện tham gia hội đồng trường của cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch

vụ có liên quan;

Số lượng hồ sơ: 01 bộ

Thời gian thực hiện: 15 ngày làm việc kể từ khi nhận đủ hồ sơ hợp lệ

Đối tượng thực hiện: Trường trung cấp công lập trực thuộc UBND cấp

huyện.

Cơ quan thực hiện: UBND cấp huyện.

4

Kết quả thực hiện: Quyết định thành lập Hội đồng trường trung cấp công

lập trong đó ghi rõ chức danh và nhiệm vụ của các thành viên trong hội đồng

trường.

Lệ phí: Không.

Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Không quy định

Yêu cầu, điều kiện thực hiện:

a) Hội đồng trường có số lượng thành viên là số lẻ và thành phần tham gia

hội đồng bao gồm:

- Hiệu trưởng, các phó hiệu trưởng, bí thư tổ chức Đảng cơ sở, chủ tịch

Công đoàn, bí thư Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, đại diện nhà giáo

và một số đơn vị phòng, khoa, cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ của nhà

trường (nếu có);

- Đại diện cơ quan chủ quản hoặc đại diện cơ sở sản xuất, kinh doanh,

dịch vụ có liên quan.

b) Trường hợp đại diện cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ có liên quan

tham gia hội đồng trường phải đáp ứng các yêu cầu sau đây:

- Đang hoạt động trong lĩnh vực đào tạo, khoa học, công nghệ, sản xuất,

kinh doanh, dịch vụ có liên quan đến chức năng, nhiệm vụ của nhà trường;

- Là người không có quan hệ bố, mẹ, vợ, chồng, con, anh, chị, em ruột với

các thành viên khác trong hội đồng trường.

Căn cứ pháp lý:

- Luật giáo dục nghề nghiệp.

- Thông tư số 47/2016/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2016 của Bộ Lao động,

Thương binh và Xã hội quy định về Điều lệ trường trung cấp.

- Thông tư số 18/2018/TT-BLĐTBXH ngày 30 tháng 10 năm 2018 về Sửa

đổi, bổ sung một số điều của các thông tư liên quan đến thủ tục hành chính.

* Ghi chú: Thủ tục hành chính này được đơn giản hóa về thành phần hồ

sơ, cụ thể trong thành phần hồ sơ bỏ các loại giấy tờ sau:

- Danh sách trích ngang và sơ yếu lý lịch của chủ tịch và các thành viên

hội đồng quản trị;

- Biên bản họp, biên bản kiểm phiếu, phiếu bầu chủ tịch, thư ký hội đồng

quản trị.

		2019-04-08T15:46:23+0700